共青团济源市委文件
济青字〔2017〕21号

关于开展“我的青春我的梦—学习总书记

讲话 做合格共青团员”主题征文活动的通知

各产业集聚（开发）区团工委，各镇、街道团委（团工委）、市直机关团委、总支、支部，市重点企业、高等院校、市直各学校团委：
为深化“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践，推进社会主义核心价值观培育践行，引导帮助广大团干部和团员青年进一步牢固树立对党的科学理论的信仰、坚定走中国特色社会主义道路实现“中国梦”的信念，进一步增强对党和政府的信任，深入推进全市共青团改革，大力推进从严治团，切实增强团员的先进性和荣誉感，让团员更像团员，以良好风貌和积极作为投身于把济源建成又富又美的区域性中心城市的伟大实践，结合工作实际，团市委决定在全市团干部及广大团员青年中集中开展“我的青春我的梦——学习总书记讲话 做合格共青团员”主题征文活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题

学讲话  铸信仰  促成长

二、总体思路

深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，特别是关于青少年和共青团工作的一系列重要论述以及在河南考察指导工作时的重要讲话精神，采取征文比赛形式，重点围绕推进“四个全面”的重大意义、辩证关系、精神实质的理解，围绕落实《共青团济源市委改革方案》、大力推进从严治团，紧密结合“四维”工作格局，谈体会、写感悟，凝聚共识，汇聚力量。进一步强化团员的先进性和光荣感，把思想和行动统一到“四个全面”战略布局精神上来，集中展示广大团干部和团员青年对讲话精神的深刻认识、深入思考、深度思辨，通过团干部示范带动，引导广大团员青年主动学习总书记讲话精神，主动把个人成长成才融入到实现中国梦的伟大实践中来，以青春奋斗让济源更出彩。

三、组织单位

共青团济源市委

四、活动对象

全市专兼职团干部和全体共青团员
五、征文事宜

1.征文内容：习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，特别是关于青少年和共青团工作的一系列重要论述以及在河南考察指导工作时的重要讲话精神，采取征文比赛形式，重点围绕推进“四个全面”的重大意义、辩证关系、精神实质的理解，围绕落实《共青团济源市委改革方案》、大力推进从严治团、开展“一学一做”教育实践，紧密结合“四维”工作格局，撰写逻辑严谨，有较高理论价值和实践指导意义的理论文章（选题参考见附件或其他题材的文章）。

2.征文要求：全市各级团组织积极开展征文活动，每个单位至少推荐2篇高质量征文，鼓励广大团员青年积极参与。

3.报送方式：文章题材不限，篇幅控制在1500字以内，参赛稿件统一报送团市委。

4.投稿截止时间：2017年6月30日。

5.征文奖项：本次比赛主办单位将组织评委评选出优秀作品上报团省委参加全省评选，团省委将评选出一、二、三等奖，同时将择优筛选稿件集结成册。

六、活动要求

1.标准要高。各基层团组织要依托本次征文，认真开展好学习宣传习近平总书记系列重要讲话精神、学习“四个全面”重要战略布局精神、落实《共青团济源市委改革方案》、推进从严治团、开展“一学一做”教育实践活动。参赛稿件要紧扣活动要求，主题突出、观点正确、内容充实、立意新颖，展现当代团员青年积极向上的理想和信念；参赛稿件内容必须原创，避免空谈，不得抄袭。如需引用他人成果时，需注明出处。

2.范围要广。各基层团组织要在本单位全体动员，注重面向单位一线，发挥一线团员的参与感、积极性、创造力，注重创新，努力使活动惠及工作一线、形成声势、生动活泼、务求实效，覆盖到每一个团支部、每一名专兼职团干部和团员。

3.氛围要浓。各单位要充分发挥自己网站、微博、微信等媒体优势，利用先进快捷的载体进行全方位的宣传，并及时上传团市委。团市委将在济源共青团网站、青少年新媒体中心微信公众平台“微成长”上制作专题网页和专栏，利用团市委官方微博、“青春济源”微信平台、QQ群、微信群等宣传载体，及时刊发征文相关情况，并组织青少年在线互动交流。

4.工作要实。本次活动是全市各级团组织和团员青年学习讲话精神重要载体，各单位要高度重视，周密组织，积极参与，力戒形式主义，确保活动取得实效。

5.任务要明。6月30日前，每个单位至少上报2篇质量较高的征文，稿件要注明单位、姓名、联系方式，按时间要求提前发到指定邮箱。

征文比赛稿件、宣传资料发送邮箱： tswzxb400@163.com

联系地址：第一行政区1号楼400室

联系电话：6633060

附件：“我的青春我的梦——学习总书记讲话 做合格共青团员”主题征文选题方向提纲

           共青团济源市委

                              2017年6月12日

附件

“我的青春我的梦—学习总书记讲话
做合格共青团员”主题征文选题方向提纲

（共30个）
1.引导青年认同党的奋斗目标和实现路径

2.对“四个全面”思想脉络的认识和思考

3.对中国道路、中国精神、中国力量的认识和思考

4.对“中国梦”内涵的认识和理解

5.对“一带一路”建设战略意义的认识和思考

6.对全面深化改革历史方位的认识和理解

7.怎样理解和贯彻全面依法治国

8.对推进国家治理体系和治理能力现代化的理解和认识

9.如何把爱国主义精神植入青少年心田

10.准确把握中国传统文化与社会主义核心价值观的关系

11.如何把创新创造和艰苦奋斗融入到工作实践中

12.对经济发展以创新驱动为主的理解

13.如何把握生态文明建设的要义

14.党的十八大以来反腐倡廉理论与实践的自信与创新

15.红旗渠精神在当代的传承与创新

16.“大别山精神”在社会主义核心价值体系构建中的地位与作用

17.新时期如何学习焦裕禄精神

18.如何把“立志向、有梦想、爱学习、爱劳动、爱祖国”落实到少先队工作中

19.在互联网时代里如何激发青年的创新创业活力

20.如何引导团员青年在济源更出彩事业中健康成长

21.对从严治党、从严治团的认识和思考

22.准确把握树立坚定的理想是团干部健康成长的第一要义

23.关于团干部成长的道德支撑

24.勤学修德明辨笃实对团干部成长的重大意义

25.团干部如何带领青少年践行社会主义核心价值观

26.团干部如何在实干中成就梦想

27.对全团开展“一学一做”教育实践的理解和思考
28.如何推动解决基层团组织面临的困难和问题
29.共青团改革之我见
30.如何做好新时期基层团的工作
共青团济源市委办公室           2017年6月12日印发
★

— 8 —